
 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
  

 

 1 

E DI TAL  DE D IV UL GA Ç ÃO  PR O GRA D  Nº  1 1 ,  D E 23  DE  MA R ÇO  DE  20 18  

RECHAMADA PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE NA VAGA DO PSV-2018/UFGD 
 
 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da Grande 

Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica Reitora de nº(s) 

538/2015, de 12/06/2015, e 789/2015, de 02/09/2015, e em conformidade com o Edital de Abertura CCS nº. 

09/2017, RESOLVE: 

 

 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES  

As vagas do Processo Seletivo Vestibular PSV-2018/UFGD que ainda não foram preenchidas após 

realizadas as chamadas serão disponibilizadas para este processo de Rechamada para Manifestação de 

Interesse na Vaga. 

Poderão concorrer a essas vagas apenas os candidatos classificados e convocados em chamadas 

anteriores divulgadas e que não tenham efetuado a matrícula. 

 

2. DA CLASSIFICAÇÃO 

Os candidatos que manifestarem o interesse na vaga para serem rechamados, se valerão da sua inscrição 

original do PSV-2018/UFGD, respeitando o curso e a pontuação, não havendo em hipótese alguma 

possibilidade de manifestar interesse na vaga de outro curso que não seja o que originalmente se inscreveu 

no PSV-2018/UFGD. 

 

3. DA EXCLUSÃO 

Os candidatos que não manifestarem o interesse na vaga da Rechamada serão excluídos deste 

processo. Ficando apenas habilitados os alunos que manifestarem o interesse. 

 

4. DO CALENDÁRIO 

Este Edital de Divulgação de Manifestação de Interesse na Vaga ocorrerá conforme quadro abaixo: 

 

Novo Cronograma de atividades relativas às rechamada e matrícula do PSV-2018/UFGD 

Chamada 

 

Data do Edital  

 
Data para matrícula 

 

Edital de Rechamada para os 
Habilitados para Manifestação de 
Interesse nas Vagas 

23 de março de 2018 ------------------- 

Período de Manifestação de Interesse 

nas Vagas 

24 de março de 2018 à 28 de março 

de 2018 
------------------- 

Edital de Classificação dos 

Candidatos que Manifestaram 

Interesse nas Vagas 

29 de março de 2018 ------------------- 

1º Chamada da Manifestação de 

Interesse nas Vagas 
29 de março de 2018 02 e 03 de abril de 2018 

 

5. DA MANIFESTAÇÃO DO INTERESSE NA VAGA DA RECHAMADA 

Para participar da Manifestação do Interesse na Vaga, os candidatos habilitados, presentes no Anexo I, 

receberão no email cadastrado no PSV/2018 da Universidade Federal da Grande Dourados para a 

manifestação da Rechamada do PSV/2018. 

Neste email será enviado um endereço eletrônico exclusivo para que confirmem o interesse em continuarem 

sendo chamados na UFGD. Após confirmarem os dados de inscrição e clicarem em “Confirmar” será 

gerado um protocolo de confirmação em tela para impressão e uma via no email cadastrado do candidato. 



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
  

 

 2 

Caso não receba o Email por motivos diversos, os candidatos deverão acessar 

https://ufgdnet.ufgd.edu.br/miv/confirmacao e preencherem o CPF, Data de Nascimento e o código 

verificador e validar. 

 

A indicação na Manifestação de Interesse na Vaga da Rechamada deverá ser feita a partir das 08h de 

24/03/2018 até às 23:59h do dia 28/03/2018. 

 

Informações poderão ser obtidas nas Secretarias Acadêmica da UFGD nos seguintes telefones abaixo: 

Contatos das Secretarias Acadêmicas da UFGD 

Cursos 

 
Local 

Telefones 

 

Direito e Relações Internacionais 

 

Secretaria Acadêmica da FADIR 

(Secaf/FADIR) 
(67) 3410-2464 

Administração, Ciências Contábeis e 
Ciências Econômicas 

Secretaria Acadêmica da FACE (Secaf/FACE) (67) 3410-2042 

Biotecnologia, Ciências Biológicas e Gestão 
Ambiental 

Secretaria Acadêmica da FCBA (Secaf/FCBA) 
(67) 3410-2190 

Engenharia Civil, Engenharia de Alimentos, 
Engenharia de Energia, Engenharia de 
Produção e Engenharia Mecânica 

Secretaria Acadêmica da FAEN (Secaf/FAEN) 

(67) 3410-2165 

Engenharia Computação, Física, 
Matemática, Química e Sistemas de 
Informação 

Secretaria Acadêmica da FACET 

(Secaf/FACET) 

(67) 3410-2073 

Artes Cênicas e Letras 
Secretaria Acadêmica da FACALE 

(Secaf/FACALE) 
(67) 3410-2012 

Medicina e Nutrição Secretaria Acadêmica da FCS (Secaf/FCS) (67) 3410-2344 

Ciência Sociais, Geografia, História e 
Psicologia 

Secretaria Acadêmica da FCH (Secaf/FCH) 
(67) 3410-2296 

Agronomia, Engenharia Agrícola, 
Engenharia de Aquicultura e Zootecnia 

Secretaria Acadêmica da FCA (Secaf/FCA) 
(67) 3410-2352 

Educação Física e Pedagogia Secretaria Acadêmica da FAED (Secaf/FAED) (67) 3410-2119  

Secretaria Acadêmica Central Reitoria (67) 3410-2820 e (67) 3410-2826 

 

6. DAS VAGAS 

A UFGD disponibiliza vagas para a Rechamada do Processo Seletivo Vestibular PSV-2018/UFGD, na 

modalidade presencial, conforme o Quadro I: 
Curso Grau Turno 

Artes Cênicas Licenciatura ou Bacharelado NSMT 

Ciências Sociais Licenciatura ou Bacharelado MSMT 

Engenharia de Alimentos Bacharelado IN 

Engenharia de Aquicultura Bacharelado IN 

Física Licenciatura VSMT 

Geografia Licenciatura ou Bacharelado NSMT 

Gestão Ambiental Bacharelado IN 

Matemática Licenciatura MA 

Matemática
1
 Licenciatura NSMT 

Química Licenciatura NSMT 

Química Licenciatura VSMT 
LEGENDA: (TURNO) Código dos turnos de funcionamento dos cursos: (IN) Integral; (MA) Matutino; (NSMT) Noturno e Sábado pela Manhã e à Tarde; (MSMT) Matutino e Sábado 

pela Manhã e à Tarde; (VSMT) Vespertino e Sábado pela Manhã e à Tarde; (V) Vespertino. 

( 1 ) Início das aulas no 2º semestre do ano letivo de 2018. 

 

 

 

Prof. Paula Pinheiro Padovese Peixoto 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação   

https://ufgdnet.ufgd.edu.br/miv/confirmacao


 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
  

 

 3 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 11, DE 23 DE MARÇO DE 2018 
ANEXO I – LISTA DE CANDIDATOS HABILITADOS PARA RECHAMADA PARA MANIFESTAR INTERESSE NA VAGA PSV-

2018/UFGD 
 

Nº inscrição Curso Nome 

2017087008790 0609 - ARTES CÊNICAS CAIQUE TERUEL DE PAULA 

2017087010379 0609 - ARTES CÊNICAS FERNANDA GARCIA LISBINSKI 

2017087009625 0609 - ARTES CÊNICAS FERNANDO DOS SANTOS PEREIRA 

2017087012269 0609 - ARTES CÊNICAS ISABELA MARTINI RAITZ 

2017087008288 0609 - ARTES CÊNICAS JOAO AUGUSTO ELOI FRANCA 

2017087008364 0609 - ARTES CÊNICAS LAIZA OLIVEIRA DE BRAZ 

2017087005999 0609 - ARTES CÊNICAS LUCAS LEONARDO LIMA GARCIA 

2017087001688 0609 - ARTES CÊNICAS MATHEUS SOARES PEREIRA 

2017087012605 0609 - ARTES CÊNICAS VILSON SOLI 

2017087010546 0618 - GEOGRAFIA ALBERTO SANDOVAL MANOEL DA SILVA 

2017087004641 0618 - GEOGRAFIA BEATRIZ LIMA NASCIMENTO 

2017087008041 0618 - GEOGRAFIA GABRIEL GUILHERME GARCIA 

2017087010119 0618 - GEOGRAFIA GABRIEL SOBROZA DIAS 

2017087010638 0618 - GEOGRAFIA JULIANO AJALA BENITES 

2017087011430 0618 - GEOGRAFIA MARCELINO TASSIO LOPES JULIAO 

2017087012377 0618 - GEOGRAFIA MARCOS ANTONIO NEVES REZENDE 

2017087013708 0618 - GEOGRAFIA RODRIGO FARIA DE ALVARENGA BARBOSA 

2017087005732 0618 - GEOGRAFIA TATIANE SILVA ARAUJO 

2017087010888 0625 - MATEMÁTICA - LICENCIATURA CYNTHYA CAMILA ANGELA DA SILVA 

2017087011190 0625 - MATEMÁTICA - LICENCIATURA FABIANA BARBOSA DA SILVA RAMOS 

2017087002401 0625 - MATEMÁTICA - LICENCIATURA LARISSA BORGES MOREIRA 

2017087015302 0625 - MATEMÁTICA - LICENCIATURA RUAN RAMOS DIAS 

2017087015100 0625N - MATEMÁTICA - LICENCIATURA CAROLINE FERREIRA VERA MACHADO 

2017087000718 0625N - MATEMÁTICA - LICENCIATURA DANNA CRISTINA LIMA TRAGUETA 

2017087007598 0625N - MATEMÁTICA - LICENCIATURA ELIANA VARGAS MACHADO 

2017087007526 0625N - MATEMÁTICA - LICENCIATURA ISABELA SOARES GARCIA 

2017087000992 0625N - MATEMÁTICA - LICENCIATURA KARYNA CAIRES ALENCASTRO 

2017087014402 0625N - MATEMÁTICA - LICENCIATURA LETICIA BRITES SANCHES 

2017087006981 0625N - MATEMÁTICA - LICENCIATURA MARIANA ARAUJO SBARAINI 

2017087003822 0635 - QUÍMICA - LICENCIATURA CAROLINE ESTEVO DE JESUS 

2017087009731 0635 - QUÍMICA - LICENCIATURA CLEITON BARRETO DA COSTA 

2017087016071 0635 - QUÍMICA - LICENCIATURA LUCAS MASAHARU HANAOKA MACHADO 

2017087014774 0635 - QUÍMICA - LICENCIATURA NICOLE PEREIRA MARTINS DE LIMA 

2017087000928 0635 - QUÍMICA - LICENCIATURA VITOR NAKAZATO AGUENA 

2017087005306 0635V - QUÍMICA - LICENCIATURA ANDRE BOREGIO MADEY 

2017087014271 0643 - ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO ALEXANDRE YOSHIMITSU TAGUTI 

2017087009362 0643 - ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO ANA VITORIA MARQUES SENA 

2017087005124 0643 - ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO ANALICE FERREIRA DOS SANTOS 

2017087008646 0643 - ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO BRUNA DE PAULA POTRICH 

2017087006023 0643 - ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO EDILENY PEDROSO DA SILVA 

2017087011552 0643 - ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO GABRIEL SOUZA CAMOICO 



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
  

 

 4 

2017087008201 0643 - ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO GABRIELA ALBERTINAZI MIZUNO 

2017087013613 0643 - ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO JOAO VITOR BARBOSA 

2017087002955 0643 - ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO LYS PAOLA CONCEICAO ZORZO 

2017087013321 0645 - GESTÃO AMBIENTAL - BACHARELADO RENATO OLIVEIRA 

2017087008924 0645 - GESTÃO AMBIENTAL - BACHARELADO ZEK MARTINS BENITE 

2017087008661 0660 - FÍSICA - LICENCIATURA ANNE CAROLINE DE SOUZA ALFONZO 

2017087008795 0660 - FÍSICA - LICENCIATURA ENZO DO NASCIMENTO GASPAROTTO 

2017087014412 0660 - FÍSICA - LICENCIATURA GUILHERME BEGUES 

2017087016135 0660 - FÍSICA - LICENCIATURA MARIA EDUARDA MAEDA DA SILVA 

2017087016132 0660 - FÍSICA - LICENCIATURA RENAN PEREIRA GOMES 

2017087000007 0660 - FÍSICA - LICENCIATURA VINICIUS YUKIO YAMASAKI VERONA 

2017087013748 

0661 - ENGENHARIA DE AQUICULTURA - 

BACHARELADO MARLON MARTINS DE FREITAS 

2017087007752 

0661 - ENGENHARIA DE AQUICULTURA - 

BACHARELADO MIGUEL OLIVEIRA SANTOS 

2017087007779 0742 - CIÊNCIAS SOCIAIS ALISTON DANIEL MARQUES 

2017087011799 0742 - CIÊNCIAS SOCIAIS BEATRIZ GUIMARAES FERREIRA ESPINDOLA 

2017087009063 0742 - CIÊNCIAS SOCIAIS CAMILA BARBOZA FERREIRA 

2017087012761 0742 - CIÊNCIAS SOCIAIS FABRICIO FARIA LIMA 

 


